
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ-ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

13η τακτική συνεδρίαση Συνέλευσης, ακαδ. έτος 2024-2025                   23.12.2024 

3 

 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ 13ης/23.12.2024 

ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ TNEY 

 

Θέμα 4ο:  Επικαιροποίηση της θεσμοθέτησης της Πρακτικής Άσκησης των φοιτητών/ριών του 

Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών 

 

Η Συνέλευση του Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

αφού έλαβε υπόψη: 

- τις διατάξεις των άρθρων 69 και 416 του Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 141/Α΄/21.07.2022), όπως ισχύουν, 

- τις διατάξεις του άρθρου 44 και του άρθρου 125 παρ. 3 του Ν. 5128/2024 «Ρυθμίσεις για την 

Ψηφιακή Εκπαιδευτική Πύλη και το Ψηφιακό Φροντιστήριο, επαγγελματικός προσανατολισμός στη 

δευτεροβάθμια εκπαίδευση, μέτρα στήριξης του εκπαιδευτικού συστήματος στις απομακρυσμένες 

περιοχές και λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.» (ΦΕΚ 

Α΄ 118), 

- τον Κανονισμό Πρακτικής Άσκησης του Ιδρύματος (ΦΕΚ 6466/Β΄/26.11.2024), 

- την απόφαση της 22/21.04.2016 συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Ναυτιλίας και 

Επιχειρηματικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με την οποία η Πρακτική Άσκηση εντάχθηκε ως μάθημα 

Ελεύθερης Επιλογής στο Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος κατά το εαρινό εξάμηνο 

κάθε ακαδημαϊκού έτους με τίτλο «Πρακτική Άσκηση» και θεσμοθετήθηκε η διαδικασία 

υλοποίησής της, 

- την απόφαση της υπ’ αριθμ. 61/03.06.2003 συνεδρίασης της Συγκλήτου για την ενσωμάτωση της 

Πρακτικής Άσκησης στο Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος, ως μαθήματος Ελεύθερης Επιλογής 

(ΕΕ) αποκλειστικά στο έκτο (6ο) εξάμηνο σπουδών, 

- την απόφαση της 2ης(επαναληπτικής)/26.10.2017 τακτικής συνεδρίασης της Συνέλευσης του 

Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών, θέμα «9.1. Επικαιροποίηση θεσμοθέτησης 

Πρακτικής Άσκησης φοιτητών/ριών ΤΝΕΥ (ΕΣΠΑ)», 

- την απόφαση της 8ης/25.01.2023 έκτακτης συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος, θέμα «7.1. 

Επικαιροποίηση της Θεσμοθέτησης της Πρακτικής Άσκησης Φοιτητών και Φοιτητριών του 

Τμήματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών στο πλαίσιο υλοποίησης του Ιδρυματικού 

Έργου, με τίτλο «Πρακτική Άσκηση Πανεπιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» και 

κωδικό ΟΠΣ 5183811, το οποίο υλοποιείται στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», με συγχρηματοδότηση από το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) και από εθνικούς πόρους», 

- την απόφαση της 20ης(έκτακτης)/09.02.2024 συνεδρίασης της Συνέλευσης  του Τμήματος, θέμα 

“Επικαιροποίηση Οδηγού Υλοποίησης Πρακτικής Άσκησης Φοιτητών και Φοιτητριών του Τμήματος 

Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών, στο πλαίσιο υλοποίησης του Ιδρυματικού Έργου, με τίτλο: 

«Πρακτική Άσκηση Πανεπιστημίου Αιγαίου ακαδ. ετών 2022-2023 και 2023-2024» με κωδικό ΟΠΣ 

6004519, που υλοποιείται στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 

Συνοχή 2021–2027”, με συγχρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 

καθώς και μετά από συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων μεταξύ των μελών του σώματος, 

 

ομόφωνα αποφασίζει 

 

τα ακόλουθα: 

  

Α.  Την  επικαιροποίηση της θεσμοθέτησης της Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος Ναυτιλίας και 

Επιχειρηματικών Υπηρεσιών για τα ακαδημαϊκά έτη 2024-2025 έως 2026-2027. 

 



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ-ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

13η τακτική συνεδρίαση Συνέλευσης, ακαδ. έτος 2024-2025                   23.12.2024 

4 

 

Β.  Ορίζει, με τριετή θητεία, και συγκεκριμένα για τα ακαδημαϊκά έτη 2024-2025 έως 2026-2027: 
 

i. Υπεύθυνο της Πρακτικής Άσκησης τον κ. Πέτρο Πάλλη, Αναπληρωτή Καθηγητή του 

Τμήματος, με αναπληρώτρια Υπεύθυνη την κα Άννα-Μαρία Κοτρίκλα, μόνιμη Επίκουρη 

Καθηγήτρια του Τμήματος. 
 

ii. Επιτροπή Πρακτικής Άσκησης, με την ακόλουθη σύνθεση: 
 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1. Πέτρος Πάλλης, Αν. Καθηγητής, Υπεύθυνος Πρακτικής Άσκησης 

2. Κωνσταντίνος Χρυσάφης, Αν. Καθηγητής, μέλος 

3. Γεώργιος Γεωργούλης, μέλος Ε.ΔΙ.Π., μέλος 
 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1. Άννα-Μαρία Κοτρίκλα, μόνιμη Επίκ. Καθηγήτρια, αναπληρώτρια Υπεύθυνη Πρακτικής 

Άσκησης 

2. Ελένη Ιακωβάκη, μόνιμη Επίκ. Καθηγήτρια, μέλος 

3. Νικόλαος Γανιάρης, μέλος Ε.Τ.Ε.Π., μέλος 

 

iii. Επιτροπή Ενστάσεων Πρακτικής Άσκησης, με την ακόλουθη σύνθεση: 
 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1. Βασίλειος Τουντόπουλος, Καθηγητής, Πρόεδρος 

2. Βικτώρια Αθανασοπούλου, μόνιμη Επίκ. Καθηγήτρια, μέλος 

3. Ορέστης Σχινάς, Αν. Καθηγητής, μέλος 
 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1. Ευάγγελος Ξυδέας, Καθηγητής, αναπληρωτής Πρόεδρος 

2. Θεόδωρος Λίλας, Αν. Καθηγητής, μέλος 

3. Μαρία Λάμπρου, Καθηγήτρια, μέλος 

 

Γ.  Αποφασίζει ότι οι Επόπτες/τριες Πρακτικής Άσκησης θα ορίζονται ανά φοιτητή/τήτρια, ανά 

ακαδημαϊκό έτος, με απόφαση του παρόντος οργάνου, έπειτα από σχετική Εισήγηση του/της 

Υπεύθυνου/ης Πρακτικής Άσκησης. Δύναται να οριστούν μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 

Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) ή Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Δ.Ι.Π.) ή Ειδικού 

Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) ή Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 

του Τμήματος.  

 

Δ.  Αποφασίζει ότι το μάθημα  με τίτλο «Θερινή Πρακτική Άσκηση ΙΙΙ» (κωδ. ΓΕ0043), έχει τα εξής 

χαρακτηριστικά: 
 

 

i. Εξάμηνο Σπουδών: ΣΤ΄ 
 

ii. Κατηγορία μαθήματος: ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (ΕΕ)  
 

iii. Αριθμός πιστωτικών μονάδων (ECTS) : πέντε (5) 
 

iv. Διάρκεια Πρακτικής Άσκησης (ακέραιοι μήνες): δύο (2) 
 

v. Εβδομαδιαίο σύνολο ωρών Π.Α. σε φορέα υποδοχής: 35-40 ώρες 
 

vi. Περίοδος υλοποίησης: Εαρινό εξάμηνο κάθε ακαδημαϊκού έτους με προτεινόμενο διάστημα 

από 1η Ιουλίου έως και 31η Αυγούστου. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, και κατόπιν συνεννόησης 

με τον/ην Υπεύθυνο της Πρακτικής Άσκησης, δύναται να πραγματοποιηθεί σε διαφορετική 

περίοδο, με την προϋπόθεση να έχει ολοκληρωθεί πριν τη λήξη του διαχειριστικού έτους του 

προγράμματος. 
 

vii. Παραδοτέα που απαιτούνται για την ολοκλήρωση του φυσικού αντικειμένου:  

 Βεβαίωση Ολοκλήρωσης από τον φορέα υποδοχής, σύμφωνα με τα απαιτούμενα από το 

συγχρηματοδοτούμενο πρόγραμμα 

 Σύμβαση 

 Έντυπα αναγγελίας έναρξης και λήξης στο ΕΡΓΑΝΗ 



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ-ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

13η τακτική συνεδρίαση Συνέλευσης, ακαδ. έτος 2024-2025                   23.12.2024 

5 

 

 Ερωτηματολόγια αξιολόγησης Πρακτικής Άσκησης 

 Εργασία, έκτασης 2.000 λέξεων, σύμφωνα με τα καθήκοντα και τις αρμοδιότητες που 

ανατέθηκαν στην Πρακτική Άσκηση, 

καθώς και ό,τι επιπλέον απαιτείται από το πρόγραμμα. 
 

viii. Γενική κατηγορία-Κριτήρια εισαγωγής: Απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί ο/η 

φοιτητής/ήτρια να διανύει το έκτο (6ο) εξάμηνο σπουδών και να έχει ολοκληρώσει επιτυχώς, 

κατ’ ελάχιστον, το 30% των μαθημάτων του ενδεικτικού προγράμματος σπουδών. 
 

ix. Τύπος Υπολογισμού Μορίων: 

= (
𝑋

𝑌
∗ 0,5) + (

𝑍

10
∗ 0,5) 

Αλγόριθμος υπολογισμού λαμβάνοντας υπόψη αριθμό μαθημάτων και μέσο όρο βαθμολογίας. 

Όπου:  

X= Αριθμός επιτυχώς εξετασθέντων μαθημάτων. 

Y= Αριθμός μαθημάτων που οφείλει να έχει εξετασθεί επιτυχώς ο/η φοιτητής/ήτρια 

συνολικά, έως και το εξάμηνο σπουδών που διανύει. 

Ζ= Μέσος όρος (Μ.Ο.) βαθμολογίας 

 

 

Ε.  Όσον αφορά στη θερινή Πρακτική Άσκηση του Τμήματος, που υποστηρίζεται από τον 

προϋπολογισμό έργων χρηματοδοτούμενων από ίδιους ή ιδιωτικούς πόρους που διαχειρίζονται ο 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πανεπιστημίου Αιγαίου, περιλαμβάνει 

τα μαθήματα με τίτλους «Θερινή Πρακτική Άσκηση Ι» (κωδ. ΓΕ0040) και «Θερινή Πρακτική 

Άσκηση ΙΙ» (κωδ. ΓΕ0041), και έχει τα εξής χαρακτηριστικά: 
 

i. Εξάμηνα Σπουδών: Β΄, Δ΄ και Η΄ 
 

ii. Διάρκεια Πρακτικής Άσκησης (ακέραιοι μήνες): δύο (2) 
 

iii. Εβδομαδιαίο σύνολο ωρών Π.Α. σε φορέα υποδοχής: 35-40 ώρες  
 

iv. Περίοδος υλοποίησης:  Εαρινό εξάμηνο κάθε ακαδημαϊκού έτους με προτεινόμενο 

διάστημα από 1η Ιουλίου έως και 31η Αυγούστου. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, και 

κατόπιν συνεννόησης με τον/ην Υπεύθυνο της Πρακτικής Άσκησης, δύναται να δοθεί 

χρονική παράταση. 
 

v. Παραδοτέα που απαιτούνται για την ολοκλήρωση του φυσικού αντικειμένου:  

 Βεβαίωση Ολοκλήρωσης από τον φορέα υποδοχής 

 Σύμβαση 

 Έντυπα αναγγελίας έναρξης και λήξης στο ΕΡΓΑΝΗ 

 Ερωτηματολόγια αξιολόγησης Πρακτικής Άσκησης 

 Εργασία, έκτασης 2.000 λέξεων, σύμφωνα με τα καθήκοντα και τις αρμοδιότητες που 

ανατέθηκαν στην Πρακτική Άσκηση 

καθώς και ό,τι επιπλέον απαιτείται από το πρόγραμμα. 
 

vi. Γενική κατηγορία-Κριτήρια επιλογής:  

 Απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί ο/η φοιτητής/ήτρια να διανύει το έκτο (6ο) 

εξάμηνο σπουδών και να έχει ολοκληρώσει επιτυχώς, κατ’ ελάχιστον, το 30% των 

μαθημάτων του ενδεικτικού προγράμματος σπουδών. 

 Η επιτυχής συνέντευξη από τον φορέα υποδοχής. 

 
Τέλος, ομόφωνα εξουσιοδοτείται ο Πρόεδρος για τις περαιτέρω ενέργειες. 
 

Ακριβές απόσπασμα πρακτικών 

10.01.2025 

 

Καθηγητής Σεραφείμ Κάπρος 

Πρόεδρος  

 

Δ. Ραφτέλη 

Αν. Προϊσταμένη Γραμματείας ΤΝΕΥ 
 


